ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua Benjamin Constant, nº 429, Centro, Ijuí/RS, CEP 98.700-000
Telefone: (55) 3331-8262 – Site: www.ijui.rs.gov.br

Página 1 de 6

EDITAL Nº 02/2020 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES E REAJUSTE DAS
TAXAS DE INSCRIÇÃO

O MUNICÍPIO DE IJUÍ, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito Municipal em
exercício, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2020, regido pelo Edital n°
01/2020, de 08 de janeiro de 2019, torna público o presente Edital para comunicar o que segue.

1. RETIFICAÇÕES DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o Quadro Demonstrativo de Cargos, Vagas, Requisitos, Carga Horária e Vencimentos
constante no item 2.3 do Edital n° 01/2020, de 08 de janeiro de 2020, para alterar, suprimir e acrescentar:
a) supressão do requisito de idade para todos os cargos;
b) para o cargo Médico Geral Comunitário, acrescenta-se a redação: ou Especialização em Saúde da
Família, ou ainda, Treinamento em Programa da Saúde da Família;
c) para o cargo de Agente de Vigilância em Saúde foi suprimida a exigência constante no item b: “Haver
concluído com aproveitamento curso de qualificação básica para a formação de Agente de Combate à
Dengue”;
d) para o cargo de Agente Comunitário de Saúde foi suprimida a exigência constante no item c: “Haver
concluído com aproveitamento curso introdutório de formação inicial e continuada”;
e) para o cargo Operador de Máquina foi acrescida a exigência de Carteira Nacional de Habilitação (CNH) -
categoria mínima "C".

2.3. QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, VAGAS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA E
VENCIMENTOS:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para
o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(dezembro/2019)

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

01 Assistente Social 02

a) Instrução: Habilitação legal para o

exercício da profissão de Assistente
Social.

37h30
min

R$ 3.841,65

02 Cirurgião Dentista 01

a) Instrução: Habilitação legal para o

exercício da profissão de Cirurgião
Dentista.

20h R$ 3.841,65

03 Enfermeiro 01
a) Instrução: Curso Superior

Completo em Enfermagem.
37h30

min
R$ 3.841,65

04
Enfermeiro do

Trabalho
01

a) Instrução: Curso Superior de

Enfermeiro com Especialização em
Enfermagem do Trabalho e/ou Saúde
do Trabalhador reconhecidos pelo
MEC.
b) Inscrição definitiva de enfermeiro

no COREN de sua jurisdição.

32h30
min

R$ 5.363,10

05
Enfermeiro
Plantonista

01

a) Instrução: Curso Superior

Completo em Enfermagem e
inscrição no COREN.

12x36h R$ 5.122,41

06 Engenheiro Civil 01

a) Instrução: habilitação legal para o

exercício da profissão de Engenheiro
Civil.

30h R$ 3.841,65

07 Farmacêutico 01

a) Instrução: habilitação legal para o

exercício da profissão de
Farmacêutico.

30h R$ 3.841,65

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua Benjamin Constant, nº 429, Centro, Ijuí/RS, CEP 98.700-000
Telefone: (55) 3331-8262 – Site: www.ijui.rs.gov.br

Página 2 de 6

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para
o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(dezembro/2019)

08 Geólogo 01

a) Instrução: Superior completo;

Habilitação: Legal para o exercício da
profissão de Geólogo.

30h R$ 3.841,65

09
Médico Clínico

Geral
02

a) Instrução Formal: habilitação legal

para o exercício da profissão de
Médico.

15h R$ 4.950,54

10
Médico do
Trabalho

01

a) Instrução: Superior completo;

Habilitação: Titulação para
especialidade em Medicina do
Trabalho.

15h R$ 4.950,54

11
Médico Geral
Comunitário

02

a) Instrução: Superior completo;

Habilitação: Legal para o exercício da
profissão, e titulação em Medicina
Geral Comunitária, ou Especialização
em Saúde da Família, ou ainda
Treinamento em Programa da Saúde
da Família.

40h
R$

13.201,48

12
Médico Gineco-

Obstetra
02

a) Instrução: habilitação legal para o

exercício da profissão de Médico
Gineco-Obstetra.

15h R$ 4.950,54

13 Médico Pediatra 02

a) Instrução: habilitação legal para o

exercício da profissão de Médico
Psiquiatra.

15h R$ 4.950,54

14
Médico

Plantonista
02

a) Instrução: Curso Superior

Completo em Medicina.
b) Registro no Conselho Regional de

Medicina.

12x36h
ou

24x72h

R$
14.851,66

15 Médico Psiquiatra 02

a) Instrução: habilitação legal para o

exercício da profissão de Médico
Psiquiatra.

15h R$ 4.950,54

16
Médico

Radiologista
01

a) Instrução: Curso Superior

Completo em Medicina.
b) Certificado de especialização em

Radiologia e Diagnóstico por Imagem

15h R$ 4.950,54

17 Nutricionista 02

a) Instrução: habilitação formal para o

exercício da profissão de
Nutricionista.

37h30
min

R$ 3.841,65

18
Professor de

Ciências
02

a) Instrução: Licenciatura Plena com

habilitação Específica na área.
20h R$ 1.790,42

19
Professor de

Língua Inglesa
04

a) Instrução: Licenciatura Plena com

habilitação Específica na área.
20h R$ 1.790,42

20
Professor de
Matemática

04
a) Instrução: Licenciatura Plena com

habilitação Específica na área.
20h R$ 1.790,42

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua Benjamin Constant, nº 429, Centro, Ijuí/RS, CEP 98.700-000
Telefone: (55) 3331-8262 – Site: www.ijui.rs.gov.br

Página 3 de 6

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para
o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(dezembro/2019)

21
Professor de

Música
01

a) Instrução: Ensino Superior -

Licenciatura com habilitação
específica em Música ou Licenciatura
Plena em Educação Artística com
curso de formação especifica na área
de música (360 horas) ou
Licenciatura Plena com curso de
formação específica na área de
música (360 horas).

20h R$ 1.790,42

22 Psicólogo 03
a) Instrução: habilitação legal para o

exercício da profissão de Psicólogo.
20h R$ 3.841,65

23 Tesoureiro 01

a) Instrução: Superior nas áreas de

Ciências Contábeis; Administração de
Empresas; Administração Pública;
Economia ou Direito.

32h30
min

R$ 4.072,18

24
Fiscal de Obras
e Infraestrutura

CR

a) Instrução: Curso superior de

Engenharia Civil ou Arquitetura, com
registro no respectivo Conselho.

30h R$ 3.841,65

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

25
Agente de

Vigilância em
Saúde

05 a) Instrução: Ensino Médio Completo. 40h R$ 1.269,64

26
Agente

Comunitário de
Saúde*

05*

a) Residir na área da comunidade em

que atuar, desde a data da inscrição
do concurso.
b) Instrução: Ensino Médio Completo.

40h R$ 1.269,64

27
Assessor

Administrativo
04 a) Instrução: Ensino Médio Completo.

32h30
min

R$ 2.336,35

28
Atendente
Plantonista

01 a) Instrução: Ensino Médio Completo. 12x36h R$ 1.333,02

29
Auxiliar de

Educação Infantil
CR a) Instrução: Ensino Médio completo. 30h R$ 1.105,95

30
Auxiliar de

Serviços de
Saúde

03
a) Instrução Formal: Ensino Médio

completo.
40h R$ 1.527,20

31
Instrutor da Banda

Marcial
02 a) Instrução: Ensino Médio Completo. 20h R$ 1.043,34

32
Motorista

Plantonista
01

a) Instrução: Ensino Médio Completo

com Carteira Nacional de Habilitação
"D" ou "E".

12x36h
ou

24x72h
R$ 1.481,86

33
Músico

Modalidade
Clarinete Sib

02
a) Instrução: Ensino Médio Completo

e registro na ordem dos músicos.
10h R$ 1.001,56

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua Benjamin Constant, nº 429, Centro, Ijuí/RS, CEP 98.700-000
Telefone: (55) 3331-8262 – Site: www.ijui.rs.gov.br

Página 4 de 6

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para
o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(dezembro/2019)

34
Músico

Modalidade
Percussão

01
a) Instrução: Ensino Médio Completo

e registro na ordem dos músicos.
10h R$ 1.001,56

35

Músico
Modalidade
Saxofone
Barítono

01
a) Instrução: Ensino Médio Completo

e registro na ordem dos músicos.
10h R$ 1.001,56

36
Músico

Modalidade
Trompete em Sib

01
a) Instrução: Ensino Médio Completo

e registro na ordem dos músicos.
10h R$ 1.001,56

37 Orientador Social 02 a) Instrução: Ensino Médio Completo.
32h30

min
R$ 1.527,20

38
Professor de Anos
Iniciais do Ensino

Fundamental
09

a) Instrução: Habilitação Legal para o

exercício do magistério.
20h R$ 1.278,87

39
Professor de

Educação Infantil
CR

a) Instrução: Habilitação Legal para o

exercício do magistério.
20h R$ 1.278,87

40 Serviçal 10 a) Instrução: Ensino Médio Completo. 40h R$ 1.068,91

41
Técnico em

Contabilidade
01

a) Instrução Formal: habilitação legal

para o exercício da profissão de
Técnico em Contabilidade.

32h30
min

R$ 2.336,35

42
Técnico em
Enfermagem

CR

a) Instrução: Ensino Médio Completo.
b) Habilitação: Técnico em

Enfermagem, com registro no
COREN.

37h30
min

R$ 2.336,35

43
Técnico em
Farmácia

02

a) Instrução: Ensino Médio

Profissionalizante em Farmácia ou
Médio Completo mais Curso Técnico
em Farmácia.

40h R$ 1.527,20

44
Técnico de
Informática

01

a) Instrução: Ensino Médio completo,

habilitação em Informática ou
Processamento de Dados.

32h30h R$ 2.204,11

45
Técnico em

Segurança do
Trabalho

01

a) Instrução: Curso de Técnico de

Segurança do Trabalho, e registro no
respectivo Conselho.

32h30
min

R$ 2.204,11

46
Técnico em
Topografia

01

a) Instrução: Ensino Médio Completo.
b) Habilitação Funcional: Curso

Técnico de Nível Médio em
Topografia, geomética, geodésia e
cartografia ou agrimensura, com
registro definitivo no respectivo
Conselho.

40h R$ 2.204,11

47 Telefonista 02 a) Instrução: Ensino Médio Completo.
32h30

min
R$ 1.043,34

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua Benjamin Constant, nº 429, Centro, Ijuí/RS, CEP 98.700-000
Telefone: (55) 3331-8262 – Site: www.ijui.rs.gov.br

Página 5 de 6

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para
o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(dezembro/2019)

48 Pedreiro CR
a) Instrução: 4ª Série Ensino

Fundamental.
40h R$ 1.043,34

49
Operador de

Máquina
CR

a) Instrução: 4ª Série Ensino

Fundamental.
b) Carteira Nacional de Habilitação

(CNH) – categoria mínima “C”.

40h R$ 1.486,83

1.2. Retifica-se o item 2.7 do Edital n° 01/2020, de 08 de janeiro de 2020, para alterar sua redação,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

2.7. Os vencimentos básicos referem-se ao mês de dezembro de 2019.

1.3. Retifica-se o item 4.14 e subitens do Edital n° 01/2020, de 08 de janeiro de 2020, para alterar os
valores das inscrições, de forma a estarem em concordância com a Lei Municipal n° 6.742/2018 e o Decreto
Municipal n° 6.924/2019, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como
constou:

4.14. DOS VALORES DAS INSCRIÇÕES:

4.14.1. R$ 35,43 (trinta e cinco reais e quarenta e três centavos) para cargos de nível fundamental.

4.14.2. R$ 82,68 (oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos) para cargos de nível
médio/técnico.

4.14.3. R$ 177,17 (cento e setenta e sete reais e dezessete centavos) para cargos de nível superior.

1.4. Suprimem-se os itens 4.15 e 4.16 do Edital n° 01/2020, de 08 de janeiro de 2020.

1.5. Acrescenta-se o item 8.1.47.19 ao Edital n° 01/2020, de 08 de janeiro de 2020, para concordar com o
disposto no Edital n° 02/2020, passando a ser como consta a seguir:

8.1.47.19. Que não realizar o pagamento da taxa complementar conforme Edital n° 02/2020, de 16 de
janeiro de 2020.

1.6. Retifica-se o item 8.3.21 do Edital n° 01/2020, de 08 de janeiro de 2020, para alterar sua redação,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

8.3.21. Os títulos apresentados receberão pontuação unitária, conforme o demonstrativo a seguir:

DA TITULAÇÃO PARA HABILITADOS NÍVEL SUPERIOR

1
Pós-Graduação, lato sensu – Especialização Lato

Sensu/MBA/Residência
05 (cinco) pontos por título podendo

enviar somente 01 (um) título Pontuação
máxima de
18 (dezoito)

pontos

2 Pós-Graduação stricto sensu – Mestrado
06 (seis) pontos por título podendo

enviar somente 01 (um) título

3 Pós-Graduação stricto sensu – Doutorado
07 (sete) pontos por título podendo

enviar somente 01 (um) título

DA FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

4

Curso acima de 101 (cento e uma) horas – específico a área
de formação do cargo para o qual postula a vaga, obtidos

nos últimos 05 (cinco) anos anteriores à data de publicação
deste Edital.

2,0 (dois) pontos por título podendo
enviar somente 01 (um) título

Pontuação
máxima de
02 (dois)
pontos

1.7. Retifica-se o item 11.4 do Edital n° 01/2020, de 08 de janeiro de 2020, para alterar sua redação,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

11.4. Os candidatos aprovados nomeados no serviço público municipal terão o prazo máximo de 30 (trinta)
dias contados da publicação do ato de nomeação para tomar posse, prorrogável por 10 (dez) dias, a
requerimento prévio do interessado, desde que acordado pela autoridade competente, e 10 (dez) dias para
entrar em exercício, contados da data da posse. Será tornado sem efeito o Ato de Nomeação se não

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua Benjamin Constant, nº 429, Centro, Ijuí/RS, CEP 98.700-000
Telefone: (55) 3331-8262 – Site: www.ijui.rs.gov.br

Página 6 de 6

ocorrer a posse e/ou exercício nos prazos legais, sendo que o candidato perderá automaticamente a vaga,
facultando ao Município o direito de convocar o próximo candidato, por ordem de classificação.

1.8. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2020, de 08 de janeiro de 2020, as
quais são ratificadas.

2. COMPLEMENTAÇÃO OU DEVOLUÇÃO EM RAZÃO DA ALTERAÇÃO DE VALORES DAS TAXAS DE
INSCRIÇÃO
2.1. O candidato que realizou o pagamento do boleto bancário referente à taxa de inscrição até o dia 16 de
janeiro de 2020, para participar do Concurso Público, deverá realizar o pagamento da taxa de inscrição
complementar até o dia 07 de fevereiro de 2020.

2.2. O candidato que realizou o pagamento do boleto bancário referente à taxa de inscrição até o dia 16 de
janeiro de 2020, que não desejar mais participar do Concurso Público em razão da alteração de valores,
poderá solicitar a devolução do valor referente à taxa de inscrição já paga, sendo automaticamente excluído
do certame, através de solicitação à Legalle Concursos, até o dia 23 de janeiro de 2020.

2.3. A solicitação do boleto bancário com a taxa de inscrição complementar ou a solicitação de devolução do
valor referente à taxa de inscrição já paga, devem ser dirigidos ao e-mail: contato@legalleconcursos.com.br,
informando o CPF do candidato e o número de inscrição. Informar no assunto do e-mail:  TAXA DE
INSCRIÇÃO – EDITAL Nº 02/2020 – IJUI/RS.

2.3.1. A taxa de inscrição complementar para os cargos de nível fundamental será igual a R$ 1,09 (um real e
nove centavos).

2.3.2. A taxa de inscrição complementar para os cargos de nível médio/técnico será igual a R$ 2,56 (dois
reais e cinquenta e seis centavos).

2.3.3. A taxa de inscrição complementar para os cargos de nível superior será igual a R$ 5,48 (cinco reais e
quarenta e oito centavos).

Ijuí/RS, 16 de janeiro de 2020.

Valdir Zardin,
Prefeito Municipal em exercício de Ijuí/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.